Questa analisi inizierà quindi dagli statuti masoviani del 1425-1427 i quali, 
al Liber I, De civilibus, presentano gli statuti del Collegio dei notai di Trento; tre 
norme, in particolare, regolavano l’ammissione alla matricola: 

Nullus advocatus, procurator seu tabellio possit scribere, advocare seu procurare in 
civitate Tridenti nisi fuerit descriptus in collegio predicto, sub pena decem librarum 
pro quolibet et qualibet vice.
Item quod nullus qui non sit descriptus in collegio seu matricula collegii predicti 
possit vel audeat scribere instrumenta vel ultimas voluntates vel acta aliqua iuditialia, 
vel offi (t)ium notarie aut procuratoris vel advocati exercere aliqualiter in civitate 

9 Varanini, Il Collegio notarile di Trento, p. 489.
10 M.V. Ceraolo, Il collegio notarile di Trento nella seconda metà del Quattrocento, tesi di laurea, 

Università degli Studi di Trento, a.a. 2001-2002, rel. G.M. Varanini e Varanini, Il Collegio notarile di 
Trento, cit., pp. 483-514.

11 Statuti di Rovereto del 1425, cit. In particolare, sull’aderenza degli statuti roveretani alle 
redazioni statutarie di Trento del XIV secolo, cfr. i saggi di M. Bellabarba, Rovereto castrobarcense, 
veneziana, asburgica: identità ed equilibri istituzionali, ivi, p. 18 e G. Ortalli, Percorsi statutari trentini, 
ivi, p. 35.
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Tridenti et aliis locis pertinentibus ad curiam Tridentinam, sub pena decem librarum 
denariorum Tridentinorum pro quolibet et qualibet vice. 
Et nichilominus instrumenta et ultime voluntates et acta scripta et notata per eos 
vel aliquod eorum careat iuris effectu12. 

Il divieto ai notai di esercitare l’arte se non precedentemente iscritti al Collegio 
di Trento sembra riprendere un precedente capitolo degli statuti trecenteschi che oggi 
si legge attraverso la redazione roveretana del 1425, pur leggermente modifi cata 
rispetto all’originale. In particolare il capitolo 42 degli Statuta nova, intitolato «De 
tabellionibus forensibus instrumenta scribere non debentibus» prescriveva

quod aliquis notarius forensis, qui non fuerit naccione vel habitacione terre vel di-
strictu Roveredi, non audeat vel prosumat seu debeat scribere in civitate vel districtu 
Roveredi aliqua instrumenta publica vel ultimas voluntates, nisi illud instrumentum 
publicum fuerit conceptum in presencia boni et legalis notarii nati et habitacionis 
in terra et districtu Roveredi et per eum publice subscriptum. Quod si secus factum 
fuerit per aliquem notarium forensem, illud vel illa quod seu que scripta fuerint 
sine suprascriptis solemnitatibus in civitate et districtu Roveredi ‹corretto su Tridenti 
parzialmente eraso› non valeat ipso iure, nisi de comissione et licencia data dicto 
notario forensi per nos vel successores nostros13.